
Pág38 La Gaceta N° 170 - Martes S de setiembre del 2006 

JUNTA DE ADMINISTRACIÓN PORTUARIA Y DE DESARROLLO 
ECONÓMICO DE LA VERTIENTE ATLÁNTICA 

LICITACIÓN POR REGISTRO N° AD-02-2006 

Construcción de cancha de fútbol y camerinos 
del Polideportivo de Siquirres 

En virtud de que la Comisión de Licitaciones de la Administración de 
Desarrollo de JAPDEVA, no tiene competencia para adjudicar la Licitación 
por Registro N° AD-02-2006, promovida para la Construcción de cancha de 
fútbol y camerinos del Polideportivo de Siquirres, dado que por el monto 
le corresponde al Consejo de Administración, según el artículo 15 del 
Reglamento de Adquisiciones de JAPDEVA. Se informa a los interesados 
que la notificación de adjudicación publicada en La Gaceta N° 160 del 
martes 22 de agosto del 2006, queda anulada. . 

Conforme a la normativa Legal se procederá a remitir la recomendación 
de adjudicación al Consejo, como corresponde. 

Limón, 30 de agosto del 2006.- Lic. Denny Douglas Leslie, 
Proveedor.- l vez.- (78954). 

OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 

LICITACIÓN PÚBLICA N" ONS-02-06 

Compra de tres vehículos todo terreno 
estilo Pick Up, doble cabina-diesel 

La Oficina Nacional de Semillas, informa que el cartel de la Licitación 
Pública N° 02-06, ha sido objeto de modificación por lo que se amplía 
nuevamente el plazo de recepción de ofertas, y se traslada la apertura de la 
Licitación Pública N° 02-06 hasta las diez horas del 2 de octubre del 2006, 
para la compra de tres vehículos todo terreno estilo Pick Up, doble cabina­
diese!. 

Las correcciones se encuentran disponibles en nuestras instalaciones 
ubicadas en avenida 8, calles 21-25, San José, a partir del 1° de setiembre 
del presente. 

San José, 30 de agosto del 2006.- Ing. Walter Quirós Ortega, 
Director Ejecutivo.- l vez.-(79155). 

AVISOS 

JUNTA ADMINISTRATIVA DEL SERVICIO ELÉCTRICO 
MUNICIPAL DE CARTAGO 

CONTRATAR BIENES Y SERVICIOS 

LICITACIÓN POR REGISTRO N" 2006LG-000007-UE 

Compra de equipo de seguridad ocupacional 

Contratar Bienes y Servicios avisa que se ha modificado el cartel de 
la Licitación Por Registro N° 2006LG-000007-UE cuyo objeto es la compra 
de equipo de seguridad ocupacional, concretamente en la Sección Tercera 
"Especificaciones Técnicas" Artículo 3 "Botas de hule blindadas" punto N° 
13 el cual deberá leerse de la siguiente manera: 

La calidad de la bota será superior o igual al número de parte BA-
86102 modelo Polyblend de la marca Bata. 

Se comunica además que el acto de apertura de ofertas se traslada 
para las 10:00 horas del día 12 de setiembre del 2006. 

Lic. Abel Gómez L. , Coordinador.-l vez.- (O. C. N° 162l6).-C-
4420.- (79197). 

MUNICIPALIDADES 

MUNICIPALIDAD DE ESCAZÚ 

LICITACIÓN PÚBLICA N° 2006LN-00008-01 

Construcción de plantas de tratamiento 

Se aclara que en la Licitación Pública en mención, a solicitud del 
Departamento de Contraloría Ambiental, se aclara que: 

l . Con respecto a las aclaraciones emitidas por e! Departamento de 
Contraloría Ambiental, se indica que: 

La Urbanización La Avellana sí cuenta con un colector principal 
que conduce las aguas negras y residuales hasta donde se 
construirá la planta. No obstante, para la Urbanización de la Paz 
se requiere construir el colector a través de la vía pública para 
conducirlas hasta un punto de desfogue, por tanto, incluir dentro 
del presupuesto este último. 
Especificaciones de las casetas y mallas. Caseta de guarda: con 
repello quemado, piso cerámico en oficina y baño. Además, debe 
contar con cielo razo, canoas y pintura blanca preferiblemente. 
Malla Perimetral: de tipo galvanizado, dimensiones y refuerzos 
se adjuntan mediante dibujo de detalle con escala. Se adjunta 
planta de distribución de la caseta para vigilancia. 

2. Que la solicitud planteada por la empresa Grupo Trisan S. A. , se 
indica que se mantiene el plazo para recepción de ofertas. 

3. Que la solicitud planteada por la empresa Hidrotécnica de la 
Península S. A., se indica que se mantiene el plazo para recepción de 
ofertas y se procede a realizar las siguientes modificaciones al cartel 
de Licitación Pública N° 2006LN-00008-01: 

En el punto N° 14, Requisitos de Admisibilidad, se modifica ". 
Además, aportar listado de proyectos, ubicados a nivel nacional e 
internacional, a los cuales le ha brindado el servicio ... ". 
En el punto N" 15.1.1 , Experiencia en el Desarrollo de Labores 
Similares (15%), léase correctamente " .. . La Municipalidad 
evaluaría la experiencia demostrada entre todos los oferentes 
participantes tomando en cuenta las notas de clientes nacionales e 
internacionales. " 
En el punto N° 9, Certificaciones y Declaraciones Juradas, se 
debe incluir lo siguiente: "En e! caso de aportar documentos 
generados en el extranjero deberán facilitar las certificaciones 
correspondientes, atendiendo así lo dispuesto en la Ley Orgánica 
del Servicio Consular en sus artículos N° 67 y N° 81. En caso de 
no aportarse no se procederá a valorar lo correspondiente al punto 
N° 15.1.1 Experiencia en el Desarrollo de Labores Similares". 

Todas las demás condiciones permanecen invariables. 

Para mayor información comunicarse con la Proveeduría Municipal al 
teléfono 208-7538 o al teléfono del Departamento de Contraloría Ambiental 

.. al teléfono 208-7559. 

Proveeduría.- Cira Castro Myrie.- l vez.--(79223). 

MUNICIPALIDAD DE LA UNIÓN 

SUBPROCESO DE PROVEEDURÍA 

LICITACIÓN POR REGISTRO N° LPR-07-2006 

LICITACIÓN PUBLICA N" LP 04-2006 

La Municipalidad de La Unión, por este medio, comunica que las 
licitaciones arriba anotadas cambian de nombre y se identificarán a p,,;: ·ie 
este comunicado, respectivamente, de la siguiente manera: 

Licitación por Registro 2006LG-000007 -O I 
Licitación Pública 2006LI-000004-0 I 

El resto de la información contenida en las mismas se mantiene 
invariable. 

10 de agosto del 2006.- Marvin Durán Vega, Proveedor Municipa!.­
I vez.- N° 74516.- (79331). 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

R-CO-67-2006.-Despacho de la Contralora General.- A las nueve 
horas del veintiocho de agosto del dos mil seis. 

Considerando: 

1°- Que el artículo 183 de la Constitución Política de la República 
de Costa Rica establece a la Contraloría General de la República como 
institución auxiliar de la Asamblea Legislativa en la vigilancia de la 
Hacienda Pública y que el artículo 12 de su Ley Orgánica N° 7428, del 7 de 
setiembre de 1994, la designa como órgano rector del Sistema de con~t[()l y 
Fiscalización Superiores de la Hacienda Pública. 1 

2°-Que los artículos 175, 176 y 184 inciso 2), de la Constit án 
Política otorgan a la Contraloría General de la República el deber de 
examinar, aprobar o improbar los presupuestos de las municipalidades e 
instituciones autónomas así como de fisca lizar su ejecución y liquidación. 

3°- Que los artículos 5 y 18 de la Ley Orgánica de la Contraloría 
General de la República, N" 7428 y el artículo 14 de la Ley de Administración 
Financiera de la República y Presupuestos Públicos, N° 813 1, otorgan 
a la Contraloría General la potestad de examinar para su aprobación o 
improbación, total o parcial , los presupuestos de entes y órganos públicos, 
municipalidades y entidades de carácter municipal, fideicomisos y sujetos 
privados; así como el deber de fiscalizar que esos presupuestos sean 
organizados y formulados para cada ejercicio, de conformidad con las 
disposiciones legales y técnicas. 

4°-Que los artículos 12, 19, 23 y 24 de la Ley N" 7428, establecen 
la potestad de la Contraloría General para que por medio de un reglamento 
determine los requisitos, procedimientos y condiciones que regirán para 
efectuar modificaciones a los presupuestos que le corresponde aprobar, 
así como dictar las políticas, los manuales técnicos y las directrices, 
de acatamiento obligatorio, que deberán observar los sujetos pasivos 
en el cumplimiento del control interno, por medio de los órganos 
correspondientes. 

50-Que el artículo 18 de la Ley N° 8131 Y 10 de la Ley General de 
Control Interno, N° 8292 del 31 de julio del 2002, establecen que el control 
interno será responsabilidad del jerarca y los titulares subordinados de cada 
institución, mientras que el control externo corresponderá a la Contraloría 
Genera!. 

6°-Que en el artículo 53 de la Ley N° 8131 se dispone que los 
presupuestos de los entes y de los órganos sujetos a aprobación de la 
Contraloría General de la Repúl?lica deberán prepararse atendiendo las 
normas técnicas dictadas por ese Organo Contralor. 

7°--Que esta Contraloría General, mediante resolución de las quince 
horas del 23 de mayo del 2005, emitió los Lineamientos generales sobre 
el nivel de aprobación del presupuesto de los entes y órganos públicos, 
municipalidades y entidades de carácter municipaL fideicomisos y sujetos 



La Gaceta N° 170 - Martes 5 de setiembre del 2006 Pág 39 

privados publicados en La Gacela N° 104 del martes 31 de mayo del 2005 
en aras de fortalecer en la administración activa la responsabilidad por su 
gestión y una mayor tr.ansparencia en el proceso de evaluación y rendición 
de cuentas. 

8°- Que la Contraloría General de la República mediante resolución 
de las ocho horas del veintisiete de junio del dos mil cinco emitió las 
Directrices generales a los sujetos pasivos de la Contraloría General de 
la República, para el adecuado registro o incorporación y validación de 
información en el Sistema de información sobre presupuestos públicos 
(SIPP), D-2-2005-CO-DFOE, publicadas en La Gaceta N° 131 del 7 de 
julio de 2005. 

9°--Que con fundamento en lo antes expuesto es necesario actualizar 
el marco normativo que ha venido regulando las variaciones al presupuesto 
aprobado a fin de establecer los requisitos, procedimientos y condiciones 
que regirán dichos ajustes, de conformidad con el modelo de gestión pública 
que el actual entorno exige. Por tanto, 

RESUELVE: 

Emitir el siguiente, 

REGLAMENTO SOBRE VARIACIONES AL PRESUPUESTO 
DE LOS ENTES Y ÓRGANOS PÚBLICOS, MUNICIPALIDADES 
Y ENTIDADES DE CARÁCTER MUNICIPAL, FIDEICOMISOS 

Y SUJETOS PRIVADOS 

R-I-2D06-CO-DFOE 

Artículo 1°- Definiciones. Para los efectos de este Reglamento se 
entiende por: 

Autoridad superior administrativa: Presidente Ejecutivo, Gerente 
General, Alcalde o funcionario administrativo de mayor rango dentro 
pe la institución u organización, según corresponda. 
Aprobación presupuestaria interna: Proceso por medio del cual 
el jerarca superior u órgano con la competencia necesaria, conoce y 
estudia el contenido del presupuesto formulado o de las variaciones que 
se le presenten, en función de los objetivos y metas institucionales, así 
como verifica el cumplimiento de las disposiciones legales y técnicas 
que le son aplicables. Como resultado de este proceso, el jerarca 
superior u órgano competente, emite mediante el acto administrativo 
establecido para el efecto, su aprobación o improbación, parcial o 
total; al presupuesto inicial y sus variaciones. 
Esta aprobación otorgará validez y eficacia jurídica, permitiendo su 
ejecución para el período respectivo, únicamente en aquellos casos 
en que no se requiera de la aprobación presupuestaria externa. 
Aprobación presupuestaria externa: Proceso a cargo de la 
Contraloría General de la República, por medio del cual conoce, 
verifica y se pronuncia mediante acto razonado sobre el cumplimiento 
de las disposiciones legales y técnicas aplicables al presupuesto 
inicial y sus variaciones, formuladas y aprobadas por los sujetos 
pasivos para el cumplimiento de sus objetivos y metas, otorgándole 
validez y eficacia jurídica y permitiendo su ejecución para el período 
respectivo. 
Bloque de legalidad: Conjunto de normas jurídicas, escritas y no 
escritas, a cuya observancia se encuentra obligada la Administración 
Pública, el cual comprende tanto la ley como las normas de rango 
superior, igualo inferior a ésta, incluidos los principios generales y 
las reglas de la ciencia o de la técnica. 
Clasificador de ingresos: Instrumento nonnativo que ordena y 
agrupa los recursos con que cuentan las entidades, en categorías 
homogéneas definidas en función de la naturaleza y características 
de las transacciones que dan origen a cada una de las fuentes de 
recursos. 
Clasificador por objeto del gasto: Conjunto de cuentas de gastos, 
ordenadas y agrupadas de acuerdo con la naturaleza. del bien o 
servicio que se esté adquiriendo o la operación financiera que se esté 
efectuando. 
Jerarca: superior jerárquico, unipersonal o colegiado del órgano o 
ente, quien ejerce la máxima autoridad. 
Modificación presupuestaria: Es toda aquella variación que se 
realice en los egresos presupuestados y que tenga por objeto disminuir 
o aumentar los diferentes conceptos de estos o incorporar otros que 
no habían sido considerados, sin que se altere el monto global del 
presupuesto aprobado. 
Nivel de aprobación presupuestaria externa: Nivel de detalle de 
los ingresos y de los egresos del presupuesto inicial y sus variaciones, 
sobre el cual se ejerce la aprobación presupuestaria externa por parte 
de la Contraloría General, el cual es definido por ésta. 
Nivel de aprobación presupuestaria interna: Nivel de detalle de 
los ingresos y los egresos del presupuesto inicial y sus variaciones 
sobre el cual se ejerce la aprobación presupuestaria interna por parte 
el jerarca u órgano con la competencia necesaria para ello. 
Presupuesto: Instrumento que expresa en términos financieros el 
plan operativo anual institucional, mediante la estimación de los 
ingresos y egresos necesarios para cumplir con los objetivos y las 
metas de los programas establecidos. 
Presupuesto extraordinario: Mecanismo que tiene por objeto 
incorporar al presupuesto los ingresos extraordinarios y los gastos 
correspondientes, cuyas fuentes son el crédito público y cualquier 
otra extraordinaria según el artículo 177 de la Constitución Política, 
los recursos excedentes entre los ingresos presupuestados y los 
percibidos así como los recursos del superávit. Además, tiene el 

propósito de registrar las disminuciones de ingresos y el efecto que 
dichos ajustes tienen en el presupuesto de egresos, así como cuando 
se sustituyen por otras las fuentes de financiamiento previstas, sin 
que se varíe el monto total de presupuesto previamente aprobado. 

Artículo 2°- Ámbito de aplicación. Este Reglamento será aplicable 
a los entes y órganos públicos, universidades estatales, bancos públicos, 
municipalidades y otras entidades de carácter municipal, fideicomisos y 
suj etos privados cuyos presupuestos deben presentarse para la aprobación 
de la Contraloría General de la República. 

Esta normativa deberá atenderse, en lo que corresponda, por parte 
de los órganos, unidades ejecutoras, fondos, programas y cuentas, que 
no presentan el presupuesto para aprobación de este órgano contralor, 
de conformidad con lo señalado en el párrafo tercero del artículo 18 de 
la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República, N° 7428, y el 
Reglamento l respectivo. 

Artículo 3°-Alcance. Estas normas constituyen un marco de 
referencia de carácter general, a partir del cual debe darse la emisión de 
normativa específica por parte de la Administración. 

Asimismo, la Contraloría General de la República, según su ámbito 
de competencia, podrá emiti r la normativa específica que corresponda 
por medio de la Gerencia de la División de Fiscalización Operativa y 
Evaluativa. 

CAPÍTULO I 

Variaciones al presupuesto 

SECCIÓN I 

Aspectos generales 

Artículo 4°- Concepto de variaciones presupuestarias. 
Corresponden a los ajustes cuantitativos y cualitativos al presupuesto 
aprobado por las instancias internas y externas competentes, necesarias 
para el cumplimiento de los objetivos y metas, derivados de cambios en el 
ámbito interno y externo de índole económico, financiero, administrativo y 
legal, que pueden ocurrir durante el desarrollo del proceso presupuestario. 

Artículo 50 - Límite de acción en el uso y disposición de los 
recursos públicos. El presupuesto constituye el límite de acción de los 
entes y órganos sujetos a la fiscalización de esta Contraloría General, en el 
uso y disposición de sus recursos públicos y solo podrá ser variado mediante 
los mecanismos que el ordenamiento jurídico prevé, entre ellos los que la 
Contraloría General dicte al respecto, dentro del campo específico de su 
competencia. 

Artículo 6°- Mecanismos de variación al presupuesto. Los 
presupuestos extraordinarios y las modificaciones presupuestarias 
constituyen los mecanismos legales y técnicos para realizar la inclusión 
de ingresos y gastos así como los aumentos, traslados o disminuciones de 
los montos de ingresos y egresos aprobados en el presupuesto por parte de 
la instancia competente, acatando para ello el bloque de legalidad que les 
aplica. 

En el caso de los órganos, unidades ejecutoras, fondos, programas 
y cuentas, no deberán remitir para su aprobación los presupuestos 
extraordinarios y las modificaciones presupuestarias, en vista de que están 
exentos de la presentación de su presupuesto a la aprobación del órgano 
contralor. 

Artículo 7°- Vigencia legal de los presupuestos extraordinarios 
y las modificaciones presupuestarias. Los presupuestos extraordinarios y 
las modificaciones presupuestarias tendrán efecto legal en el presupuesto, 
a partir de la aprobación por parte de las instancias externas e internas 
competentes, según corresponda. 

Artículo 8°-Justificación de los ajustes al presupuesto y su 
relación con el plan ailUal operativo. Las variaciones que se realicen al 
presupuesto, ya sea por presupuesto extraorainario o modificación, deberán 
estar debidamente justificadas e incorporar como parte de la información 
que las sustenta, la relación de las variaciones presupuestarias con el 
cumplimiento de los objetivos y metas del plan anual operativo. 

Artículo 9°- Responsabilidades relacionadas con la aprobación 
presupuestaria interna. El jerarca u órgano con la competencia necesaria, 
deberá de manera oportuna conocer, verificar y pronunciarse mediante acto 
razonado sobre el cumplimiento del bloque de legalidad aplicab le a los 
presupuestos extraordinarios y modificaciones presupuestarias. 

SECCIÓN II 

Presupuestos extraordinarios 

Artículo 1 D.- Aprobación de los presupuestos extraordinarios. 
Los presupuestos extraordinarios deberán ser sometidos, previo a su 
ejecución, a la aprobación del jerarca y a la aprobación externa de la 
Contraloría General. 

Artículo ll.- Disposiciones a considerar en el proceso de 
formulación y aprobación presupuestaria interna y remisión a la 
Contraloría General de los proyectos de presupuesto extraordinario. 
Corresponde al jerarca establecer los mecanismos para que en la formulación, 
aprobación presupuestaria interna y remisión de los proyectos de presupuesto 
extraordinario se consideren al menos los siguientes aspectos: 

Reglamento para la presentación de los documentos presupuestarios de los órganos, unidades 
ejecutoras, fondos, programas y cuentas cuyos presupuestos se envían para el trámite de 
aprobación por parte de la Contraloría General de la República. N' R-O-2003-CO-DFOE. 
publicado eoLa Gacela N' 177, del 16 de setiembre del 2003. 



Pág40 La Gaceta N° 170 - Martes 5 de setiembre del 2006 

lo Aspectos generales: 

a. Se cumpla con la aplicación del bloque de legalidad vigente. 
b. Se formule atendiendo el nivel de detalle establecido en los 

clasificadores de ingresos y por objeto de gasto del Sector Público 
vigentes y de conformidad con la normativa emitida por la 
Contraloría General de la República al respecto. 

c. Sea aprobado por la instancia interna competente al mismo nivel 
de detalle con que fue formulado . 

d. Se establezcan los plazos en que se remitirá el presupuesto 
extraordinario a la aprobación de la Contraloría General, una vez 
que el mismo sea aprobado internamente, salvo aquellos casos 
en que el plazo se establezca expresamente en el ordenamiento 
jurídico. 

e. El documento presupuestario (en original y una copia) que se 
remita a la Contraloría General para el trámite de aprobación 
presupuestaria externa, deberá presentarse según el detalle 
definido en el clasificador de ingresos vigente. Por su parte, 
lo correspondiente a la sección de egresos se presentará en el 
nivel de partida de los programas presupuestarios y del resumen 
institucional. 

f. Se acompañe el documento presupuestario, como mínimo, de las 
justificaciones de los movimientos propuestos, de su incidencia en 
el cumplimiento de los objetivos y metas del plan anual operativo 
y de un detalle de origen y aplicación de los recursos. 

g. La nota de presentación del documento debe estar firmada por 
la autoridad superior administrativa de la institución, o por el 
Ministro, según corresponda, indicando "el número de sesión, la 
fecha en que fue aprobada por la instancia interna competente 
y adjuntar copia del acuerdo respectivo, así como toda otra 
información que establezca el ordenamiento jurídico vigente. 

h. El número máximo de presupuestos extraordinarios que se 
podrán presentar a la Contraloría General será de tres, salvo 
casos excepcionales debidamente justificados y previamente 
autorizados por parte de la instancia competente de ese órgano 
contralor. 

1. La presentación ante la Contraloría General de la República de 
los proyectos de presupuesto extraordinario podrá efectuarse en 
el período comprendido entre el 10 de enero y el último día hábil 
del mes de setiembre y en este último mes solo podrá presentarse 
un documento, salvo casos excepcionales. 

j. Las instituciones podrán en casos excepcionales debidamente 
justificados, requerir la autorización por parte de la Contraloría 
General de la República, para la presentación de documentos 
adicionales o en fechas posteriores a los establecidos en los 
incisos h e i. 

11. Aspectos específicos: 

1. Relativos a los ingresos: 

a. En el caso de rentas nuevas o recalificación de ingresos, 
entendida esta última como la incorporación al presupuesto 
de un incremento en una o varias de las cuentas de ingresos 
presupuestadas, se debe enviar el fundamento legal cuando 
así proceda, las estimaciones, la metodología utilizada para 
determinar los montos propuestos, un análisis general de 
la situación de todos los ingresos y su comportamiento en 
relación con las estimaciones y ajustarse al bloque de legalidad 
aplicable según el ingreso de que se trate. 

b. En la recalificación de ingresos por concepto de impuestos, 
tasas o tarifas, se debe adjuntar copia de la ley o resolución 
respectiva debidamente publicada en el Diario Oficial La 
Gaceta. 

c. Al considerar una recalificación de ingresos, las instituciones 
que hayan cerrado su período económico anterior con déficit, 
deben tener presente que esté cubierto o en su defecto haber 
remitido a la Contraloría General o a la instancia interna 
competente el plan de amortización del déficit, con la debida 
aprobación del jerarca. 

2. Relativos a los egresos: 

a. Los egresos deben ser clasificados de acuerdo con el 
Clasificador por objeto del gasto vigente, estar acorde con el 
bloque de legalidad y justificarse debidamente. 

b. En caso de transferencias deberán estar conforme con lo 
dispuesto en la ley constitutiva de la institución, leyes conexas 
o la ley que autoriza dicho beneficio, según corresponda, así 
como indicar el nombre de la entidad que la recibirá, entre 
otros aspectos. 

SECCIÓN III 

Modificaciones presupuestarias 

Artículo 12.-Sobre las modificaciones presupuestarias. Las 
modificaciones presupuestarias no requieren ser sometidas al trámite previo 
de aprobación por parte de la Contraloría General de la República, salvo las 
excepciones que ésta llegara a establecer mediante resolución motivada de 
la Gerencia de la División de Fiscalización Operativa y Evaluativa. 

Artículo 13.-Aprobación presupuestaria interna de las 
modificaciones presupuestarias por parte del jerarca. La aprobación de 
las modificaciones presupuestarias corresponderá en principio al jerarca, 
quién mediante acto razonado y considerando la naturaleza, cuantía y origen 

de los recursos y el efecto de las variaciones en el cumplimiento de los 
objetivos y metas del plan anual operativo podrá designar a otras instancias 
internas para ejercer esa competencia, considerando lo establecido al efecto 
por la Ley General de Administración Pública, así como el resto del marco 
jurídico vigente. 

En tal caso deberá mantenerse un archivo o expediente separado 
donde consten este tipo de acuerdos, accesible tanto a las instancias de 
control interno como a la Contraloría General de la República, para sus 
funciones de fiscalización posterior. 

Artículo 14.-Responsabilidad del jerarca en el trámite interno de 
formulación, aprobación y ejecución de modificaciones presupuestarias. 
Corresponde al jerarca establecer los mecanismos y procedimientos 
formales que estime convenientes para que de previo al trámite interno 
de formulación y aprobación de las modificaciones presupuestarias se 
establezcan con precisión, además de lo señalado en el inciso anterior, los 
siguientes aspectos: 

a. La cantidad de modificaciones presupuestarias que, de forma 
razonable, se ajuste a las necesidades institucionales. 

b. El nivel de detalle requerido así como el procedimiento para su 
aprobación, según corresponda al jerarca o a la instancia interna 
designada al efecto. 

c. El detalle de las responsabilidades de las unidades y funcionarios que 
intervienen en el proceso de aprobación presupuestaria interna de 
las modifica'ciones presupuestarias que no requieren ser sometidas al 
jerarca, así como el procedimiento de coordinación a seguir. 

d. Definir la periodicidad y medios en que las unidades y funcionarios 
indicados en el inciso anterior, deben informar al jerarca sobre las 
aprobaciones o improbaciones de modificaciones presupuestarias a 
su cargo. 

e. Los mecanismos que aseguren que la modificación presupue~ . se 
ajusta a los procedimientos establecidos por la administraci~' el 
resto del bloque de legalidad aplicable. 

f. Los mecanismos que permitan verificar que aquellos programas o 
actividades financiadas con recursos para un fin específico o que están 
comprometidos por leyes, licitaciones o contratos, únicamente sean 
variados de conformidad con lo establecido por la normativa legal 
que les rige, lo cual debe constar el respectivo acuerdo de aprobación 
que debe incluirse en el expediente correspondiente. 

g. Las medidas para que cada modificación presupuestaria cuente con su 
respectivo expediente y numeración propia, así como la designación 
de la unidad y funcionario responsable de su custodia. 

h. Establecer mecanismos para que la información y resultados que 
se generen, retroalimenten el proceso de formulación y aprobación 
presupuestaria interna de las modificaciones presupuestarias de 
forma permanente, consistente y oportuna. 

i. Desarrollar controles que garanticen que el procedimiento empleado 
en la formulación, aprobación y ejecución de las modificaciones 
presupuestarias genera información confiable y oportuna, en procura 
de la protección y conservación del patrimonio contra pérdida, 
despilfarro, uso indebido, irregularidad o acto ilegal. 

j. Evaluar y revisar periódicamente, de manera oportuna y expresa, 
los mecanismos y procedimientos empleados en la formulación 
y aprobación presupuestaria interna de las modificaciones 
presupuestarias. De lo anterior se dejará evidencia en el expedi.:;'1te 
respectivo. 

k. Mantener sistemas de infonnación que les permitan aCCTIler, 
identificar y registrar información confiable, relevante, pertinente y 
oportuna, a partir de la cual se posibilite el análisis de las variaciones 
al presupuesto, se fomente la transparencia en la gestión y se facilite 
la rendición de cuentas. 

1. Establecer los medios tecnológicos y de comunicación que faciliten el 
intercambio de datos y documentos con los sistemas de información 
presupuestaria que hayan sido establecidos por las instancias externas 
competentes. 

Artículo 15.-Disposiciones generales a considerar en la 
formulación y aprobación presupuestaria de las modificaciones 
presupuestarias. En la formulación y aprobación interna de las 
modificaciones presupuestarias, el jerarca así como las unidades y 
funcionarios designados como responsables para tales efectos, deberán 
considerar al menos los siguientes aspectos: 

a. Cumplir con lo establecido en el bloque de legalidad vigente. 
b. Tomar en cuenta su relación con los objetivos y metas establecidas 

y sobre lo cual se deberá de dejar constancia en el expediente 
respectivo. 

c. Constatar la existencia del correspondiente contenido presupuestario 
de las subpartidas a rebajar. 

d. Asignar numeración propia y consecutiva para cada modificación 
presupuestaria, además deben estar a disposición de la Contraloría 
General de la República, mediante el respectivo expediente. 

Artículo 16.-Registro de los presupuestos extraordinarios y las 
modificaciones presupuestarias en el SIPP. El jerarca deberá establecer 
las acciones pertinentes para el adecuado uso y actualización de los datos en 
el Sistema de información sobre presupuestos públicos (SIPP) establecido 
por la Contraloría General de la República, para lo cual toda variación 
al presupuesto inicial, deberá ser incluida en dicho sistema, según los 
lineamientos y procedimientos establecidos en la normativa que al efecto 
haya dictado o llegue a dictar el órgano contralor. 



La Gaceta N° 170 - Martes 5 de setiembre del 2006 Pág 41 

Artículo l7.- Potestad de la Contraloría General de solicitar 
la presentación de modificaciones presupuestarias para el trámite de 
aprobación. La Contraloría General de conformidad con sus potestades, 
podrá solicitar a las instituciones sujetas al ámbito de aplicación del 
presente Reglamento, que le remitan las modificaciones presupuestarias 
para el trámite de aprobación, cuando por razones de interés público y en 
resguardo de la Hacienda Pública así lo amerite. 

Para esos efectos la Gerencia de la División de Fiscalización Operativa 
y Evaluativa de la Contraloría General de la República, lo comunicará al 
jerarca oportunamente mediante resolución motivada. 

Artículo 18.-Responsabilidad del jerarca y titulares 
subordinados en la aplicación del presente Reglamento. Los jerarcas y 
titulares subordinados deberán establecer los mecanismos que aseguren el 
adecuado cumplimiento de lo establecido en este Reglamento. 

Lo anterior sin perjuicio del control que debe ejercer la unidad de 
Auditoria Interna y de las competencias de la Contraloría General de la 
República. 

Artículo 19.-Régimen sancionatorio. El incumplimiento de 
lo establecido en este Reglamento, dará lugar a la aplicación de las 
responsabilidades que establecen la Ley de la Administración Financiera 
de la República y Presupuestos Públicos, la Ley General de Control 
Interno, Ley contra la corrupción y el enriquecimiento ilícito y las demás 
disposiciones concordantes. 

Artículo 20.- 0bligatoriedad de lo establecido en este Reglamento. 
Lo establecido en el presente Reglamento es de carácter vinculante para las 
instituciones señaladas en su ámbito de aplicación. 

Artículo 21.-Derogatorias y modificaciones. Se derogan las 
siguientes circulares relativas al trámite y aprobación de variaciones 
pre~\\ruestarias: 

, ':lEn su totalidad las siguientes circulares: n-CO-80 del 25 de enero 
de 1980,551 del 19 enero de 1989 y 14919 del 25 de noviembre de 
1994. 

b) Las circulares Nos. 10424 y 10428 ambas del 12 de setiembre de 
1988 (excepto el capítulo n. Informes de ejecución presupuestaria). 

c) El punto 2 del capítulo 3 de la circular 5126 del 5 de noviembre de 
1998. 

d) El capítulo IV de las Directrices generales para la presentación de los 
documentos presupuestarios de los fideicomisos cuyos presupuestos 
deben ser aprobados por la Contraloría General de la República N° 
D-3-2002-CO-DFOE, del 30 de agosto de 2002. 

1. Se deroga el Reglamento sobre presupuestos extraordinarios y 
modificaciones a los presupuestos de las municipalidades y otras 
entidades de carácter municipal que se encuentran sujetas a la 
aprobación presupuestaria de la Contraloría General de la República, 
emitido mediante Resolución R-CO-02-2005 de las quince horas del 
seis de enero del dos mil cinco. 

2. Se deroga cualquier otra normativa emitida por la Contraloría General 
de la República que se oponga al presente Reglamento. 

3. Se modifica en lo pertinente el punto 7 del apartado n de la Circular 
con regulaciones aplicables a los sujetos privados que reciben 
partidas específicas y transferencias del Presupuesto Nacional así 
como transferencias por beneficios patrimoniales, gratuitos o sin 
contraprestación alguna, de entidades u órganos públicos; o que por 
disposición de ley, deben presentar su presupuesto para la aprobación 
de la Contraloría General de la República, N° 14300 del 18 de 
diciembre de 2001. 

Artículo 23.-Vigencia. Este Reglamento rige a partir de su 
publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Publíquese.- Rocío Aguilar Montoya, Contralora General de la 
República.- 1 vez.-C-198020.- (79217). 

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA 

La Junta Directiva del Banco Central de Costa Rica, mediante artículo 
8 del acta de la sesión 5291-2006, celebrada el16 de agosto del 2006, 

convino en tomar los siguientes acuerdos: 

A) En lo que respecta al reconocimiento de entidades que cuenta con 
sólo una calificación de riesgo crediticio: 

considerando que: 

i. existen entidades especiales que no cumplen con los requisitos 
establecidos en los Artículos 4 Y 5 de las Normas para el 
reconocimiento de Bancos Extranjeros de Primer Orden, dentro 
de las que se incluyen las entidades que sólo cuentan con un tipo 
de calificación crediticia, 

ii. es interés del Banco Central de Costa Rica establecer relaciones 
con este tipo de entidades, ya que le permiten mejorar el perfil de 
riesgo I rendimiento a los portafolios de reservas, al tener acceso 
a mercados especializados, 

iii. la actual normativa no permite el reconocimiento como Banco 
Extranjero de Primer Orden a este tipo de entidades, 

convino en: 

moclificar el Artículo 8 de las Normas para el reconocimiento de 
Bancos Extranjeros de Primer Orden, para que en adelante estipule lo 
siguiente: 

"Artículo 8°-Reconocimiento de oficio de entidades en las que se 
desea efectuar operaciones. 

El Comité de reservas podrá otorgar de oficio el reconocimiento como 
banco extranjero de primero orden a aquellas entidades domiciliadas en 
el exterior, con las que el Banco Central, directamente o por medio de 
agentes o administradores externos, desee efectuar operaciones para una 
adecuada administración de sus reservas monetarias internacionales. 
Estas incluyen: 

Entidades que cuenten con sólo una calificación de riesgo 
crediticio (corto o largo plazo), pero que cumplan con el Artículo 
4 (en lo referente a calificaciones mínimas) y el Artículo 5 de la 
presente normativa." 

Rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Lic. Jorge Monge Bonilla, Secretario General.- I vez.- (O/C N° 
8300).- C-12670.- (77842). 

MUNICIPALIDADES 

MUNICIPALIDAD DE CURRIDABAT 

Mediante acuerdo N° 6 de las 20:31 horas del 8 de agosto del 2006, 
que consta en el artículo 3°, capítulo 4°, acta de la sesión ordinaria N° 015-
2006 el Concejo de Curridabat dictó el siguiente: 

REGLAMENTO DE ORGANIZACiÓN Y FUNCIONAMIENTO DE 
LA AUDITORÍA INTERNA DE LA MUNICIPALIDAD 

DE CURRIDABAT 

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales 

Artículo 1°-En la Municipalidad de Curridabat existirá una Unidad 
de Auditoría Interna, dirigida por un profesional en Contaduría Pública, 
incorporado al Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica. 

Artículo 2°-La auditoría interna tiene la función de evaluar en 
forma oportuna, independiente y posterior dentro de la organización, las 
operaciones contables, financieras, administrativas y de otra naturaleza, 
como base para brindar un servicio constructivo y de protección a la 
administración. Este control funciona mediante la medición y valoración 
de la eficacia y la eficiencia de todos los controles establecidos por la 
administración. 

Artículo 3°-La Auditoría Interna es parte integral y vital del sistema 
de control interno de la Municipalidad de Curridabat del que es uno de sus 
componentes orgánicos, y tendrá como función principal la comprobación 
del cumplimiento, la suficiencia y validez de dicho sistema. 

Artículo 4°-Se entenderá por sistema de control interno la serie 
de acciones diseñadas y ejecutadas por la administración activa, para 
proporcionar seguridad razonable en torno a la consecución de los objetivos 
de la organización, fundamentalmente en: las siguientes categorías: 

Proteger y conservar el patrimonio, contra cualquier pérdida, 
despilfarro, uso indebido, irregularidad o acto ilegal. 
Confiabilidad y oportunidad de la información 
Eficiencia y eficacia de las operaciones. 
Cumplir con el ordenamiento jurídico y técnico. 

Artículo 50-Será responsabilidad del Concejo Municipal, la Alcaldía 
Municipal y los titulares subordinados; establecer, mantener, perfeccionar, 
y evaluar el sistema de control interno institucional. Es responsabilidad de 
la administración activa realizar las acciones necesarias para garantizar su 
efectivo cumplimiento, lo anterior conforme lo dispuesto en los artículo 
7° y 10 de la ley general de control interno N° 8292 del 31 de julio 2002, 
publicada en La gacela N° 169 del 4 de setiembre 2002. 

Artículo 6°- La Auditoría Interna se regulará de acuerdo con las 
disposiciones de la Ley General de Control Interno, normas, políticas, 
procedimientos, y otros preceptos emitidos o que en el futuro emita la 
Contraloría General de la República en el ámbito de su competencia. 

CAPÍTULO 11 

De la organización 

Artículo 7°- La Unidad de Auditoría Interna estará a cargo de un 
Auditor, quién deberá ser Contador Público, preferiblemente incorporado 
al Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica y deberá satisfacer los 
requisitos establecidos en los "lineamientos para la descripción de las 
funciones y requisitos de los cargos de Auditor y Subauditor internos", 
publicados en La Gaceta N° 205 del 24 de octubre de 2003. Además, 
deberá conocer las disposiciones legales que rigen el Régimen Municipal 
y la Administración Pública, y cumplir con los requisitos que establece el 
manual descriptivo de puestos de la Municipalidad de Curridabat. 

Artículo 8°-El nombramiento del Auditor Interno será por tiempo 
indefinido y lo hará el Concejo Municipal, conforme lo establecido en el 
artículo 52 del Código Municipal, y 24 de la Ley General de Control interno, 
en observancia con los lineamientos para la descripción de las funciones y 
requisitos de los cargos de Auditor y Subauditor internos. 

Artículo 9° -La Auditoría Interna se organizará conforme lo dispuesto 
en los artículos 23 y 24 de la Ley General de Control Interno, contará 
con el personal asistente necesario, el que deberá poseer los requisitos 
profesionales idóneos para el cabal cumplimiento de sus funciones , así como 
los conocimientos suficientes sobre las clisposiciones legales contenidas en 
el Régimen Municipal y la Administración Pública 


